7

8

|563a|

46. D. 6.1.15 47. D. 21.2.11 48. D. 1.14.3 49. D. 28.5.6.2 (= Sed si conditioni) 50. D. 29.7.1
 51. C. 6.42.14 (= ea quam) 52. Infra, ll. ??? ff. 53. Supra, ll. 214 ff. 54. D. 29.7.1 55.
 D. 29.7.13.1 56. C. 6.23.14

210 testamenti] testamentum ed.

omnibus substitutis autem non est dubium, quod uoluntas defuncti tenet: nam uoluit defunctus, quod haerede instituto non adeunte, uel quia non uult, uel quia non potest, substitutus admittatur, l. cum proponas,⁵⁸ C. de haere. insti., l. si paterfamilias,⁵⁹ ff. eo. si quis omis. cau. testam. l. 1, §. si proponatur.⁶⁰ Ad rationes in contrarium: ad primam et secundum iam responsum est. Ad tertiam dico, quod talis apud quem remanet, non retinet contra uoluntatem defuncti, imo secundum eius uoluntatem. Praesumit enim lex, quod testator uelit, quod si non ualet testamentum, ueniat haereditas ad uenientes ab intestato, l. conficiuntur, in prin.⁶¹ de iure codicil., uel ad *coniunctos*,⁶² l. unica, §. pro secundo C. de cadu. toll. Ad quartam, et quintam respondeo quod illa iura loquuntur in legatis et fideicomissis, in quibus testator grauat aliquem apud quem remanet haereditas. Unde merito ille potest cogi adire, et eius aditione confirmatur testamentum, hoc autem loquitur in haereditate, quae fratribus iure directo relinquitur, et sic seipsis. Unde si soli sunt instituti, non est cuius aditione confirmatur testamentum, et merito non est ?| locus dictae institutioni. Si uero habent substitutum, uel alium cohaeredem, idem, quia illi non sunt grauati, ut dictum est. Ex praedictis satis † clare apparent, quod ille, apud quem dicta haereditas remanet, non tenetur illud, quod est relictum iure haereditario directo commutare in speciem alterius reliciti, ut sic nec fratres minores capere possint in foro conscientiae, nec in foro ciuili, ut dictum est. Sed contra praedicta, quae dicta sunt de cohaeredibus, quibus portio relicita fratribus accrescit: uidetur quod non, † per glossam C. de iu. et fa. igno. l. si post diuisionem,⁶³ ubi dicitur, quod inter cohaeredes est obligatio naturalis et ex testamento imperfecto. Ergo saltem in foro conscientiae cohaeres tenetur. Ad quod dico, quod illa glossa non est uera, et reprobatur per Doctorem ibidem, quod patet, quia ex testamento et ualido neuter cohaeredum alteri tenetur, cum unusquisque a seipso capiat, ut l. sed si in conditione, §. fi.,⁶⁴ <ff.> de haere. instit. Eadem ratione, quando testamentum est inuaidum, non tenetur aliqua obligatione, et hoc ex testamento; ex quasi contractu communionis. In casu nostro nulla potest fieri obligatio, cum nulla sit communio, et cetera.

57. D. 29.7.20 58. C. 6.24.3 59. D. 28.5.41(40) 60. D. 29.4.1.5 61. D. 29.7.8.1 62. C. 6.51(50).1.4 63. Gl. ad C. 1.18(21).4, s.v. ‘obtineas’ 64. D. 28.5.6.2 (= l. Sed si conditioni)

SECUNDA DISTINCTIO

CAPITULUM I

De haereditatibus, fratribus minoribus iure fidei commissi^e relictis possunt
 270 plura quaeri, hoc autem saepe contingit, quando testator iubet, quod si haeres
 institutus decesserit, haereditas deueniat ad fratres minores iure fideicommissi,
 iuristae alias iuste dicunt deferri, licet quandoque habeant iure directo. † Quae-
 ro primo, an huiusmodi fratres minores sint capaces? Respondeo, non, nam
 dicta decretalis dicit, quod fratres successionum quae ex natura sui indifferenter
 275 ad pecuniam, et etiam ad alia mobilia, immobilia se extendunt considerata
 paritate iuris, nullatenus sunt capaces, sed quando alicui haereditas iure fidei-
 commissi restitueretur, successio est. ff. ad Trebel. l. restituta, §. fin.⁶⁵ cum 11
 sequ.⁶⁶ Secundo probatur, quia natu | ra huius successionis est, ut suam naturam
 porrigat ad omnia iura, et omnia mobilia, et stabilia, ut ff. ad Treb. l. 1, in
 280 prin.⁶⁷ et l. facta in princ.⁶⁸ Ergo huiusmodi fratres non sunt capaces. Quod 563b |
 haeres, a quo fideicommissum uniuersale relinquitur, tenetur ad executionem.

CAPITULUM II

Sed quaero,^f si licite fratribus fideicommissum restitui non possit, ut est dictum,
 † an haeres teneatur ad aestimationem? Uidetur, quod non per textum dictae
 decretatis, Exiit qui seminat, quae sic dicit, Non *licet eis ualorem haereditatum*
 285 *taliū uel tantam earum partem, quod praesumi non possit haec in fraudem fieri,* 12
quasi modo legata dimitti sibi facere, aut sibi dimissa recipere, quin potius, ista
sic fieri ab ipsis simpliciter prohibemus,⁶⁹ et cetera. Ex quo patet, quod nec ad
 aestimationem haereditatis tenetur. Econtra, quod teneatur de iure per leges,
 quae dicunt quando quis non potest capere rem sibi relictam propter qualitatem
 290 personae suae, absque suo delicto, tunc haeres tenetur ad aestimationem, ut
 l. apud Iulianum, §. fi.⁷⁰ cum l. sequ.⁷¹ de leg. 1, et ibi nota,⁷² et de leg. 3, l.

^eTho. Dip. Iure fideicommissi. Uide Bar. in l. 1, et ibi aposti. ubi etiam Docto. ff. de leg. 1, et Bar. in consi. 5 incip. uisa quadam, uol. 1 in consil. seq. incip. uiso testamento.

^fTho. Dip. Sed quaero: uide Io. Cal. consi. 1, in tit. de testamentis.

65. D. 36.1.38(37).2 66. D. 36.1.39(38) 67. D. 36.1.1 pr. 68. D. 36.1.65(63) pr. 69. Clem. 5.11.1(!) (col. 1197) 70. D. 30.1.39.7-10 71. D. 30.1.40

285 non] *om.* F | haec] *hoc* F 286 modo legata] sub modo et forma legati F | aut] vel F | sibi] *sic* F

fideicomissa, §. si seruo,⁷³ et de uerbo. oblig. l. multum,⁷⁴ et ibi notatur. Sed ita est in proposito, quod haeres tenetur ad aestimationem, ut in constitutione Nicolai Papae, quae incipit, Exiit, §. ad haec⁷⁵ ubi dicitur, quod quando fratribus aliquid simpliciter relinquitur, intelligitur in causam licitam, hoc est ut uendatur, et pretium in utilitatem fratrum conuertatur. Secundo ad determinationem praedictae dubitationis uidere debemus intelligentiam uerborum dictae constitutionis, Exiit, superius relatae.⁷⁶ Nam procurare, quod eis fratribus minoribus relinquatur, est penitus interdictum omnino, sed ita demum hoc praesumi potest, ut illa uerba dicunt. In fraudem fieri † intelligo, quando per hoc aliquid fieret contra paupertatis uotum, uel in aliquo contrauenitur, ut puta, si ualor, seu aestimatio praedicta tantam quantitatem ascenderet, quando magis saperet thesaurizatum quam pro necessitatibus imminentibus receptum. Et ideo in quaestione praedicta dico, quod si aestimatio praedicta magnam, et mirabilem quantitatem excederet, quod fratribus non licet recipere. Ita loquuntur illa uerba. Sed si esset quantitas parua, et moderata, uel de magna quantitate moderata accipere licite fratres possunt, et haeres ad haec tenetur. Ita loquuntur alia iura, pro hac parte allegata. Haec indicant uerba constitutionis praedictae, ibi, tantam earum partem, et cetera. Haec etiam manifestantur in eadem Clementina, Exiui de paradiſo, §. dubitauerunt.⁷⁷ In eo, quod tractat de distributione bonorum nouitorum ingredientium monasterium, et hoc etiam declaratur in constitutione Nicolai, quae incipit, Exiit qui seminat, §. insuper nec utensilia.⁷⁸ Ubiunque † autem dixi, quod haeres tenetur, non intelligas, quod fratribus obligatio quaeratur. Hoc enim uoto eorum repugnat, sed in quem fundatur dicta obligatio, dicemus in secundo libro.⁷⁹ Ubi de relictis, et legatis singularibus tractabitur, ubi etiam dicemus, quae ista quantitas moderata, et quid fiet de superfluo, et an ipsi fratres possint praedicta uendere, et cetera. Bar. ?|

295

300

305

310

315

320

CAPITULUM III

Ex praedictis satis liquet, † quod quando fratres praedicti haredes instituunt, et in testamento dicitur, quod si non ualeat iure testamenti, ualeat iure codicillorum, et omni modo quo melius ualere potest, quod tunc haeres tenetur ad aestimationem secundum praedictum modum, quia praedicta uerba hoc important de iure, et institutione irritata uideantur rogati per fideicommissum